REGIONE TOSCANA

Ordinanza commissariale N° 84 del 07/08/2024

Oggetto:

D.L.91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di Programma del 25/11/2015 - Intervento codice
09IR007/G4 - Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2 - CUP: J97B15000400003.
Approvazione “Lavori di somma urgenza, ex art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, in localita di
Matassino Comune di Figline e Incisa Valdarno (FI) CIG: B26D873CED”

Gestione Commissariale: =~ Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, ai sensi
dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE
Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE
Dirigente Responsabile: Gennarino COSTABILE

Pubblicita / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

ALLEGATI N°2
ALLEGATI

Denominazione Pubblicazione Riferimento

A Si Verbale somma urgenza

B Si Relazione perizia giustificativa
ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto € pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013



SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 84 del 07/08/2024


Allegati n.2

A Verbale somma urgenza
6d6005ab38b3c7c310fe956a0a70c0f5e58ac25a7ef8bb25efb8772819c7f05a

B Relazione perizia giustificativa
dOfffc9c3b6d429b9288ced1d63b64fbe66b15958bd3280737¢326458515bf0f



IL COMMISSARIO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO [P’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 agosto 2014, n. 116, e ss.mm.ii. recante, tra 1’altro, misure straordinarie per accelerare
I’utilizzo delle risorse e 1’esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del
rischio idrogeologico nel territorio nazionale;

CONSIDERATO che il comma 1 del suddetto decreto dispone che “a decorrere dall’entrata in
vigore del presente decreto, i Presidenti della Regioni, di seguito denominati Commissari di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, subentrano relativamente al territorio di
competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle
procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell’ambiente e della tutela del
territorio e del mare e le Regioni ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre
2009, n. 191, e nella titolarita delle relative contabilita speciali”;

VISTO il comma 2 dell’art. 7 del decreto-legge n. 133/2014 convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 novembre 2014, n. 164, e ss.mm.ii. che, tra I’altro, ha definito la modalita di adozione
del Piano degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di
bilancio del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ed ha disposto che
I’attuazione degli interventi sia assicurata dal Commissario di Governo per il contrasto al dissesto
idrogeologico, con i compiti, le modalita, la contabilita speciale e i poteri di cui all’art. 10 del
decreto-legge n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.116;

VISTI:
* il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015 che ha
individuato la lista degli interventi del Piano Stralcio contro le alluvioni nelle aree
metropolitane;
* I’Accordo di Programma per I’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con
D.P.CM. 15 settembre 2015, fra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), Regione Toscana e Citta
Metropolitana di Firenze, approvato con Decreto Ministeriale n. 550 del 25/11/2015 e
registrato alla Corte dei Conti il giorno 21 dicembre 2015;
e I’atto integrativo sottoscritto il 28/06/2023 all’ Accordo di programma del 23 novembre 2015,
finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la
mitigazione del rischio idrogeologico, tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica, la Regione Toscana e la Citta metropolitana di Firenze, approvato con Decreto
Direttoriale MASE.USSRI n. 248 del 04/07/2023, registrato presso la Corte dei Conti in data
31/07/2023 al n. 2505;

VISTO T’art. 10, comma 4, D.L. 91/2014 convertito in L. 116/2014 che prevede che “Per le
attivita di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attivita
di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attivita di carattere tecnico-
amministrativo connessa alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi
servizi e forniture, il Presidente della Regione puo avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici
regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei Comuni, dei provveditorati interregionali alle
opere pubbliche, nonché della societda ANAS S.p.A., dei Consorzi di bonifica e delle Autorita di
distretto, nonché delle strutture commissariali gia esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle
societa a totale capitale pubblico o delle societa dalle stesse controllate”;

RICHIAMATE le seguenti Ordinanze Commissariali:
* n. 4 del 19/02/2016 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 — D.L. 133/2014 conv. in L.



164/2014 — Accordo di Programma del 25/11/2015 — Individuazione degli enti attuatori e
dei settori regionali avvalsi. Approvazione delle disposizioni per I’attuazione degli
interventi”;

* n. 9 del 15/03/2016 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 — D.L. 133/2014 conv. in L.
164/2014 — Accordo di Programma del 25/11/2015 — Approvazione degli elenchi degli
interventi eseguiti dagli Enti attuatori e dal Commissario di Governo. Revoca avvalimento
relativamente ad alcuni interventi dell’Accordo di Programma del 3 novembre 2010 e
disposizioni per l'attuazione degli stessi”;

e n. 17 del 23/05/2016 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 — D.L. 133/2014 conv. in L.
164/2014 — Accordo di Programma del 25/11/2015 — Indicazioni a seguito della modifica di
contabilita speciale di riferimento e dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

* n. 60 del 16/12/2016 “D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di Programma del
25/11/2015 - Approvazione dell’aggiornamento delle disposizioni per 1’attuazione degli
interventi”, con la quale, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs n. 50/2016, sono state
aggiornate le disposizioni per 1’attuazione degli interventi commissariali precedentemente
approvate con ordinanza n. 4/2016;

RICHIAMATO in particolare 1’Allegato B alla suddetta Ordinanza n. 60/2016, recante le
disposizioni per I’attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma del 25/11/2015 eseguiti
dal Commissario di Governo avvalendosi dei settore della Regione Toscana,;

DATO ATTO che tra i vari interventi individuati negli atti sopra citati ¢ compreso I’intervento
codice Rendis 09IR007/G4, denominato “Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2”, nei
Comuni di Figline e Incisa Valdarno e di Reggello (FI);

CONSIDERATO che con la citata Ordinanza n. 4/2016 il Commissario di Governo ha disposto di
procedere direttamente all’attuazione dell’intervento sopra richiamato, individuando il Settore re-
gionale Genio Civile Valdarno Superiore quale settore specifico di riferimento per 1’attuazione
dell’intervento;

VISTIL:
« il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.e.i.;
* il D.M. 7 marzo 2018 n. 49 “Approvazione delle linee guida sulle modalita di svolgimento
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” adottato ai sensi
dell’art. 111, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 nella versione antecedente alla L. n. 55/2019 e
ad oggi in vigore in virtu del comma 27-octies aggiunto all’art. 216 del D.Lgs n. 50/2016
dalla citata Legge n. 55/2019;
* il D.L. n. 76 del 16/07/2020 conv. in L. n. 120/2020, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e I’innovazione digitale”;
e il D.L. n. 77 del 31/05/2021 conv. in L. n. 108/2021, recante “Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che ha modificato e
prorogato alcune disposizioni del D.L. n. 76/2020;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore della Direzione Difesa del Suolo e Protezione civile n.
1167 del 21/03/2016 “Individuazione Settori di riferimento e gruppi di progettazione per gli
interventi di competenza della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile”;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore della Direzione Difesa del Suolo e Protezione civile n.
19346 del 27/11/2019 con il quale ¢ stato individuato il nuovo Responsabile Unico del
Procedimento, in seguito a passaggio ad altro incarico del precedente RUP;



RICHIAMATI i decreti del Direttore della Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile n. 8656
del 21/05/2021 e n. 10159 del 14/05/2024 con i quali ¢ stato nominato il Dirigente Responsabile
del Settore Genio Civile Valdarno Superiore;

RICHIAMATA [I’Ordinanza commissariale n. 11 del 22/03/2016, con cui ¢ stato approvato e
autorizzato, ai sensi dei commi 5 ¢ 6 dell’art. 10 del D.L. n. 91/2014 conv. in L. n. 116/2014, il
progetto definitivo per la realizzazione della Cassa di espansione Pizziconi — Lotto 2 — opera di

presa della Cassa di espansione e completamento sistemazione reticolo idraulico di pertinenza,
dell’importo complessivo di € 7.530.000,00;

RICHIAMATA 1’Ordinanza commissariale n. 12 del 14/04/2017 “D.L. n. 91/2014 — D.L. n.
133/2014 — Accordo di Programma del 25/11/2015 — “Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto
2”. Approvazione del progetto esecutivo e indizione della procedura di affidamento lavori” CUP:
J97B15000400003 - CIG: 7037470FF2”, per un quadro economico complessivo di €
11.650.000,00;

VISTO che con la citata Ordinanza n. 12 del 14/04/2017 ¢ stata indetta, ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs n. 50/2016, una procedura aperta, per I’affidamento dei lavori in oggetto da aggiudicarsi
con il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del
D.Lgs n. 50/2016, da svolgersi con modalita telematica ai sensi della L.R. n. 38/2007, mediante
’utilizzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START;

RICHIAMATA [I’Ordinanza n. 57 del 25/05/2020 di aggiudicazione efficace a favore
dell’operatore economico RTI costituendo - di seguito denominato Appaltatore - composto da
Doronzo Infrastrutture S.r.l., C.F. e P.I. 05065990722 (capogruppo) ¢ da Consorzio Stabile
Vitruvio S.c.ar.l., C.F. e P.IVA 10149111006 (mandante);

DATO ATTO che in data 26/01/2021 ¢ stato stipulato il contratto mediante scrittura privata e che
in data 03/03/2021 il Direttore dei Lavori ha provveduto alla consegna dei lavori;

VISTA 1I’Ordinanza commissariale n. 206 del 16/12/2021 con cui ¢ stata approvata una Variante
migliorativa, ai sensi dell’art. 8, comma 8 del D.M. 49 del 07/03/2018, presentata
dall’ Appaltatore, comportante una diminuzione dell’importo contrattuale di Euro 8.363,76, con
nuovo importo di contratto d’appalto pari a Euro 5.474.680,68 oltre IVA nei termini di legge, di
cui Euro 372.225,31 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA 1I’Ordinanza commissariale n. 62 del 29/08/2023 “D.L. n. 91/2014 - D.L. n. 133/2014 -
Accordo di Programma del 25/11/2015 — Lavori di realizzazione dell’intervento codice Rendis
09IR007/G4 “Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2”. Modifica del contratto di appalto
dei lavori, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lett. ¢) del D.Lgs n. 50/2016. CUP:
J97B15000400003 - CIG: 7037470FF2”;

RICHIAMATA 1I’Ordinanza n. 68 del 07/09/2023 “D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di
programma del 25.11.2015 — Recepimento disposizioni del Comitato di Indirizzo e Controllo del
19 e 25 gennaio 2023 per rimodulazione finanziamenti, impegni e prenotazioni di spesa, €
creazione nuovi capitoli di spesa nella CS 60107,

RICHIAMATA 1I’Ordinanza n. 72 del 18/09/2023 “D.L. n. 91/2014 - D.L. n. 133/2014 - Accordo
di Programma del 25/11/2015 — Lavori di realizzazione dell’intervento codice Rendis
09IR007/G4 “Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2”. CUP: J97B15000400003. Presa
d'atto dei maggiori costi per il completamento dell'opera”, con maggiori costi stimati pari ad €
1.600.000,00 da richiedere al Ministero per I’Ambiente ¢ la Sicurezza Energetica nell’ambito
della programmazione del Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico 2023;



VISTO il Decreto del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica n.73 del 23/02/2024
relativo all’approvazione dell’elenco degli interventi regionali di mitigazione del dissesto
idrogeologico ammessi a finanziamento;

RICHIAMATA I’Ordinanza n. 48 del 24/05/2024 “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 — D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014 — D.M. 73 del 23 febbraio 2024 — Piano Nazionale 2023 approva-
zione elenco interventi e relativo impegno di spesa”, con la quale sono attribuiti all’intervento
“Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2” CUP: J97B15000400003 - codice Rendis inter-
vento originario 09IR007/G4, codice Rendis 09IR007/IF - € 1.600.000,00 di risorse aggiuntive a
valere sulla C.S. 5588 al capitolo 14641, che in fase di utilizzo verranno via via valorizzate nel
quadro economico;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

DATO ATTO che in data 08/05/2024 su segnalazione della Dir IV Tronco serv. Manutenzione
pavimentazione stradale il Direttore dei Lavori dell’intervento denominato Lotto 2 - Cassa
d’espansione Pizziconi, ha constatato 1’abbassamento della pavimentazione autostradale per un
tratto di circa 70 m, nella corsia d’emergenza sulla carreggiata nord dell’autostrada A1, nel tratto
tra San Giovanni e Figline Valdarno, approssimativamente al km 327, nel tratto interessato dalla
corsia provvisoria di marcia del flesso autostradale instaurato per consentire i lavori d’appalto;

CONSIDERATO il rischio di ulteriore abbassamento della pavimentazione stradale ¢ stata
ravvisata la necessita d’intervenire tempestivamente - a salvaguardia della pubblica incolumita -
mediante 1’attivazione di un pronto intervento per lavori ripristino della pavimentazione stradale;

CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra esposto, il D.L. in data 10/05/2024 ha
provveduto alla redazione del Verbale di Somma Urgenza (Allegato A), predisposto ai sensi
dell’art. 140, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, inerente I’esecuzione delle indifferibili lavorazioni
atte alla messa in sicurezza dei luoghi;

CONSIDERATO che I’esecuzione dei suddetti lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140,
comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, ¢ stata affidata all’operatore economico Endiasfalti S.p.a., con
sede legale in Via F. Ferrucci, 61 - Agliana (PT) Cod. Fisc. 00144840477 - Part. IVA
00902140474 individuato perché gia impegnata in attivita similari per conto di Autostrade per
I’Italia Spa, che si ¢ resa disponibile all’immediata esecuzione dei suddetti lavori, sulla base
dell’ordine di esecuzione dei lavori inserito nel Verbale di Somma Urgenza, (CIG B26D873CED
- CUP J97B15000400003);

Considerato che in data 22/05/2024 ¢ stata redatta da parte della Direzione dei lavori la Perizia
giustificativa relativamente all’esecuzione dei lavori di somma urgenza, redatta ai sensi dell’art.
140, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, Allegato B al presente atto;

CONSIDERATO che, come riportato nel verbale di somma urgenza, i prezzi unitari delle
prestazioni ordinate sono stati definiti con I’affidatario, ai sensi dell’art. 140, comma 3, del
D.Lgs. n. 36/2023 ;

CONSIDERATO che I’operatore economico contattato tramite il sistema telematico START ha
confermato il ribasso sui prezzi definiti nell’ambito della sottoscrizione del verbale di somma
urgenza;

CONSIDERATO che, come riportato nell’allegata Relazione illustrativa della perizia, salvo
arrotondamento sulla quota IVA, i prezzi unitari delle prestazioni ordinate, ammontano a €
21.478,68 oltre IVA 22% pari a € 4.725,31 per un totale di € 26.203,99, secondo il seguente
quadro economico:

a. LAVORI




Lavori stradali (analoghi a quelli della categoria OG 3, v.| € 21.478,68
Del. ANAC 165/2013).

b. SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% € 4.725,31
TOTALE PERIZIA GIUSTIFICATIVA € 26.203,99

RITENUTO necessario, ai sensi del comma 4 dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, provvedere alla
copertura finanziaria della suddetta perizia giustificativa sul capitolo n. 14641 della C.S. 5588 ¢
all’approvazione dei relativi lavori, valorizzando il relativo importo di € 26.203,99 nelle somme a
disposizione del quadro economico complessivo dell’intervento “Casse di espansione Figline-

Pizziconi lotto 2” che pertanto viene rimodulato cosi come segue:

q.e. rimodulato
Ord. n. 70/2024

QE rimodulato

A)| 1 |Importo deilavori a base di gara € 5.151.728,57 € 5.151.728,57
2 | Costi per I’attuazione dei piani di sicurezza € 809.387,31| € 809.387,31
A Importo totale lavori da Appaltare € 5.961.115,88 € 5.961.115,88
B) Somme a disposizione per: € €
3 |LV.A. aliquota 22% € 1.311.445/49 € 1.311.445,49
4 Rlsol}lzmne interferenze (FO Telecom, allaccio linee € 215.000,00 € 215.000,00
elettriche)
5 |Espropri € 18.000,00| € 18.000,00
6 | Spese tecniche per DL
7 | Spese tecniche per CSE € €39394332 € €393.943,32
8 | Spese tecniche per verifica esecutivo € 31.971,22| € 31.971,22
9 | Spese per convenzione con Autostrade per I’Italia € 450.000,00| € 450.000,00
10 | Spese per convenzione con RFI € 3.000,00 € 3.000,00
11 |Piano di monitoraggio post operam € 34.587,00| € 34.587,00
12 Spese per pubblicita, gara, commissioni giudicatrici, € 26.170.78| € 26.170,78
ANAC
Spese tecniche relative a: accertamenti di laboratorio
e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale
d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
13 |statico ed altri eventuali collaudi specialistici. Spese | € 58.657,58 | € 58.657,58
per eventuali analisi chimiche aggiuntive. Spese per
ulteriori adempimenti per la sicurezza comprese riu-
nioni con ASL
Saldo progettazione definitiva ed esecutiva oltre IVA
14 ¢ CNAPAIA € 155.988,40| € 155.988,40
Incentivo per funzioni tecniche (2% lavori) ex art.113
15 D.Lgs. 50/2016 € 101.520,53 | € 101.520,53
16 T.rasmlss‘lope dati e'gestlone da remoto dei dati di mo- € 15.976.11| € 15.976.11
nitoraggio idrometrico
17 {i);l;o;li) cauzionale in favore di Autostrade per 1’Ita- €  1.500.000,00 € 1.500.000,00
Compensazione prezzi (secondo semestre 2021) ex
182 1t. 1-septies D.L. 73/2021, conv. L. 106/2021 € 11030787/€  110.307.87
18aallva su 18a 24.267,73 24.267,73




13b Compensazione SAL (2022) ex art. 26 D.L. n. € 649.891,59 | € 649.891,59
50/2022
18bb|IVAsu 18 b € 142.976,15| € 142.976,15
18¢ Compengazmne al SAL 4 (in parte) e 5 (in parte) — € 132.637.89| € 132.637.89
fondi da istanza 2022
18cc|IVA su 18c¢c — non da istanza 2022 € 29.180,34 | € 29.180,34
134 gr(igslgznsazmne al SAL 6 — fondi da istanza 2023 -I1I € 223.446,35 | € 20344635
18dd|IVA su 18d — da istanza 2023 -III finestra € 49.158,20| € 49.158,20
Somma urgenza IVA compresa ex art. 140 del D.Lgs.
19 . 36/2023 € 26.203,99
B Totale somme a disposizione € 5.678.126,56 € 5.704.330,55
A+B € 11.639.242,44 € 11.665.446,43
Somme stanziate con DGRT 1184 del 29/11/2016 e gia € 416.000,00 € 416.000,00
recuperate a valere sul ribasso di gara
TOTALE GENERALE | € 12.055.242,44 | € 12.081.446,43

dove I’importo di Euro 11.665.446,43 trova copertura per Euro 400.000,00 sul capitolo n. 1113, per
Euro 10.834.000,00 sul capitolo n. 1114, per € 405.242,44 sul capitolo 4332 della contabilita
speciale n. 6010 e per € 26.203,99 al capitolo n. 14641 della C.S. 5588;

DATO ATTO, pertanto, che il suddetto quadro economico rimodulato ¢ incrementato di €
26.203,99, attingendo al capitolo n. 14641 della C.S. 5588 - relativo alle risorse di cui alla sopra
citata Ordinanza n. 48/2024, delle quali rimangono quindi disponibili € 1.573.796,01;

DATO ATTO che, ai sensi della Delibera n. 1250/2023, il dirigente responsabile del Settore
Genio Civile Valdarno Supriore ¢ individuato quale Responsabile unico del progetto
dell’intervento di somma urgenza di cui al presente atto;

DATO ATTO che l’operatore economico di cui ha dichiarato il possesso dei requisiti di
partecipazione previsti per 1’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura
ordinaria attraverso il “Documento di Gara Unico Europeo — DGUE”, approvato in allegato alla
Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del 18 luglio 2016 e da compilarsi
secondo le indicazioni del Comunicato del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n 6212
del 30.06.2023, ed il modello “Dichiarazioni integrative”;

DATO ATTO che I’Amministrazione procedera a controllare entro 60 giorni dall’affidamento il
possesso di tali requisiti, ai sensi dell’art. 140, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023;

RICORDATO che, ove venga accertato, all’esito dei controlli di cui al capoverso precedente, che
I’affidamento ¢ stato effettuato ad un operatore privo dei previsti requisiti di partecipazione, si
procedera a recedere dal contratto, ai sensi dell’ultimo periodo dell’art. 140, comma 7, del D.Lgs.
n. 36/2023;

RITENUTO, pertanto, di procedere con 1’assunzione di impegno di spesa di € 26.203,99 a valere
sul capitolo n. 14641 sulla C.S. 5588 a favore di Endiasfalti S.p.a., con sede legale in Via F. Fer-
rucci, 61 - Agliana (PT) Cod. Fisc. 00144840477 - Part. IVA 00902140474 - codice contspec
9057 - CIG B26D873CED;

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa € qui integralmente richiamate:

1. di approvare 1 “Lavori di somma urgenza, ex art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, in localita di
Matassino Comune di Figline e Incisa Valdarno (FI)” e i relativi allegati verbale di somma urgenza



e di concordamento prezzi (Allegato A), relazione illustrativa perizia giustificativa (Allegato B),
secondo il seguente quadro economico:

a. LAVORI

Lavori stradali (analoghi a quelli della categoria OG 3, v.| € 21.478,68
Del. ANAC 165/2013).

b. SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% € 4.725,31

TOTALE PERIZIA GIUSTIFICATIVA € 26.203,99

2. di dare atto che i lavori di somma urgenza in oggetto (CIG B26D873CED - CUP
J97B15000400003) sono stati affidati, ai sensi del comma 2 dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 ¢
sulla base dell’ordine di esecuzione inserito nel Verbale di Somma Urgenza, all’operatore
Economico Endiasfalti S.p.a., con sede legale in Via F. Ferrucci, 61 - Agliana (PT) Cod. Fisc.
00144840477 - Part. IVA 00902140474 per I’importo di euro 21.478,68, oltre IVA 22% pari a
euro 4.725,31, per un totale di euro 26.203,99;

3. di dare atto che, ai sensi del Comunicato del Presidente ANAC del 19 settembre 2023, la
trasmissione ad ANAC ai sensi dell'art. 140, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 ¢ assolta mediante
I’indicazione del link al Profilo del committente in fase di perfezionamento del CIG;

4. di provvedere, ai sensi del comma 4 dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, alla copertura finanziaria
della suddetta perizia giustificativa sul capitolo n. 14641 della C.S. 5588 valorizzando il relativo
importo di € 26.203,99 nelle somme a disposizione del quadro economico complessivo
dell’intervento “Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2”, che pertanto viene rimodulato cosi

come segue:
q.e. rimodulato | QE rimodulato
Ord. n. 70/2024

A)| 1 |Importo dei lavori a base di gara € 5.151.728,57| € 5.151.728,57
2 | Costi per I’attuazione dei piani di sicurezza € 809.387,31 | € 809.387,31

A Importo totale lavori da Appaltare € 5.961.115,88 € 5.961.115,88

B) Somme a disposizione per: € €
3 |LV.A. aliquota 22% € 1.311.445/49 € 1.311.445,49
4 RlSOl}lZlOIle interferenze (FO Telecom, allaccio linee € 215.000,00 € 215.000,00

elettriche)
5 |Espropri € 18.000,00 | € 18.000,00
6 | Spese tecniche per DL
7 | Spese tecniche per CSE € €393.94332/ € €393.943,32
8 | Spese tecniche per verifica esecutivo € 31.971,22 | € 31.971,22
9 |Spese per convenzione con Autostrade per 1’Italia € 450.000,00| € 450.000,00
10 | Spese per convenzione con RFI € 3.000,00| € 3.000,00
11 |Piano di monitoraggio post operam € 34.587,00| € 34.587,00
12 i};\?iacper pubblicita, gara, commissioni giudicatrici, € 26.170,78 | € 26.170,78
13 | Spese tecniche relative a: accertamenti di laboratorio | € 58.657,58 | € 58.657,58
e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale




d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici. Spese
per eventuali analisi chimiche aggiuntive. Spese per
ulteriori adempimenti per la sicurezza comprese riu-
nioni con ASL
Saldo progettazione definitiva ed esecutiva oltre IVA
14 ¢ CNAPAIA € 155.988,40| € 155.988,40
Incentivo per funzioni tecniche (2% lavori) ex art.113
15 D.Les. 50/2016 € 101.520,53| € 101.520,53
16 T.rasmlss‘lope dati e'gestlone da remoto dei dati di mo- € 15.976,11 € 15.976.11
nitoraggio idrometrico
17 {i);}éo;l:c: cauzionale in favore di Autostrade per I’Ita- € 1.500.000,00 € 1.500.000,00
Compensazione prezzi (secondo semestre 2021) ex
182 1t. 1-septies D.L. 73/2021, conv. L. 106/2021 € 11030787/€  110.307.87
18aallva su 18a 24.267,73 24.267,73
13b Compensazione SAL (2022) ex art. 26 D.L. n. € 649.891,59 € 649.891,59
50/2022
18bb|IVAsu 18 b € 142.976,15| € 142.976,15
18¢ Congpengazmne al SAL 4 (in parte) e 5 (in parte) — € 132.637.89 | € 132.637.89
fondi da istanza 2022
18cc|IVA su 18c — non da istanza 2022 € 29.180,34 | € 29.180,34
134 gr(ig;gznsazmne al SAL 6 — fondi da istanza 2023 -III € 20344635 € 20344635
18dd IVA su 18d — da istanza 2023 -III finestra € 49.158,20| € 49.158,20
Somma urgenza IVA compresa ex art. 140 del D.Lgs.
19 . 36/2023 € 26.203,99
B Totale somme a disposizione € 5.678.126,56 € 5.704.330,55
A+B € 11.639.242,44| € 11.665.446,43
Somme stanziate con DGRT 1184 del 29/11/2016 e gia € 416.000,00 € 416.000,00
recuperate a valere sul ribasso di gara
TOTALE GENERALE | € 12.055.242,44| € 12.081.446,43

dove I’importo di Euro 11.665.446,43 trova copertura per Euro 400.000,00 sul capitolo n. 1113, per
Euro 10.834.000,00 sul capitolo n. 1114, per € 405.242,44 sul capitolo 4332 della contabilita
speciale n. 6010, € 26.203,99 al capitolo n. 14641 della C.S. 5588;

5. di dare atto, pertanto, che il suddetto quadro economico rimodulato ¢ incrementato di €
26.203,99, attingendo al capitolo n. 14641 della C.S. 5588 - relativo alle risorse di cui alla sopra
citata Ordinanza n. 48/2024, delle quali rimangono quindi disponibili € 1.573.796,01;

6. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa, ai sensi del comma 4 dell’art. 140 del
D.Lgs n. 36/2023, per la somma totale di euro 26.203,99, mediante assunzione di un impegno di
spesa sul capitolo n. 14641 sulla C.S. 5588, che presenta la necessaria disponibilita, a favore
dell’operatore economico Endiasfalti S.p.a. con sede legale in Via F. Ferrucci, 61 - Agliana (PT)
Cod. Fisc. 00144840477 - Part. IVA 00902140474, (codice contspec 9057) (CIG B26D873CED -
CUP J97B15000400003);

7. di rinviare la liquidazione dell’impegno di cui al punto precedente a successivi atti, previo esito
positivo della verifica del possesso dei requisiti di partecipazione da parte dell’operatore
economico affidatario, ai sensi dell’art. 140, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, ed emissione di
regolare fattura da parte dello stesso;



8. di procedere, nel caso in cui venga accertato il mancato possesso dei requisiti di partecipazione
di cui al capoverso precedente, a recedere dal contratto ai sensi dell’ultimo periodo dell’art. 140,
comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023;

9. di dare atto che la sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n.
36/2023, avverra mediante corrispondenza secondo 1’'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere.

I1 presente atto ¢ pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Dirigente Responsabile I1 Commissario di Governo
GENNARINO COSTABILE EUGENIO GIANI
I1 Direttore

GIOVANNI MASSINI



		2024-08-06T13:11:14+0000
	COSTABILE GENNARINO
	firma della Struttura Proponente


		2024-08-06T14:50:38+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Direzione Responsabile


		2024-08-07T10:05:36+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2024-08-07T12:00:39+0000
	MARIA SIMONA COSCARELLA
	firma per numerazione




